

Protokół Nr 11/07
z posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska
odbytego w dniu 11 grudnia 2007 r.

Kolejne posiedzenie Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska otworzył Pan Zdzisław Gniłka – Przewodniczący Komisji, który powitał zebranych. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił zaplanowany porządek obrad:

- 1. Analiza założeń projektu budżetu na 2008 rok.**
- 2. Opracowanie planu pracy komisji na 2008 rok.**
- 3. Sprawy bieżące i różne.**

Do zaplanowanego porządku obrad nie było uwag i został przyjęty jednogłośnie. Następnie Przewodniczący poprosił o zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia, który był udostępniony do wglądu w Urzędzie Gminy. W wyniku przeprowadzonego głosowania, protokół z ostatniego posiedzenia Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska został przyjęty jednogłośnie.

Przed przystąpieniem do realizacji zatwierdzonego porządku obrad Przewodniczący poprosił o zabranie głosu Panią Małgorzatę Bączyk – pracownika Urzędu Gminy, która przybyła na posiedzenie Komisji w celu udzielenia sprostowania dotyczącego omawianej na poprzednim spotkaniu kwoty czynszu dzierżawnego od Kół Łowieckich.

Następnie głos zabrał Pan Zbigniew Parzybut – pracownik referatu ds. inwestycji, który przybył na spotkanie w celu udzielenia odpowiedzi na wnioski. W związku z tym zwrócił się z pytaniem do członków komisji, które to budynki Komisja wytypowała do zaadoptowania na lokale socjalne.

W odpowiedzi radni wytypowali budynek po byłej szkole w Rogóźnie i w Zborowie oraz budynek w Sarnowie, gdzie kiedyś był sklep.

W tym miejscu głos zabrał radny Polak, który poinformował, iż w szkołach są mieszkania, gdzie obecnie nikt nie mieszka, gdyż lokatorzy posiadają dodatkowe mieszkania, w których obecnie zamieszkują.

Następnie radny Płóciennik zwrócił się z pytaniem do Pana Parzybuta, czy został wyznaczony termin, w którym gmina ma wybudować takie mieszkania.

W odpowiedzi Pan Parzybut wyjaśnił, iż obecnie gmina nie posiada budynków przystosowanych na mieszkania socjalne, oprócz obecnie zamieszkiwanych, które zresztą też zostawiają wiele do życzenia. Ponadto poinformował, iż została podpisana umowa z projektantem, a prace są już na dość zaawansowanym poziomie. Dodał jeszcze, iż projekt budynku na mieszkania socjalne został sporządzony dla miasta Łasku, jednak władze zrezygnowały z jego realizacji, w związku z tym po drobnych poprawkach zostanie on wykorzystany na naszym terenie, co obniży koszty tej inwestycji. Następnie Pan Parzybut wyjaśnił, iż dokonano oględzin budynku po byłej szkole w Rogóźnie i stwierdzono zły stan tego obiektu. Ponadto wyjaśnił, iż na remont tego budynku jest szansa na pozyskanie środków z projektu odnowa wsi, ale wówczas przez okres 5 lat nie może być tam lokali mieszkalnych. Kontynuując wyjaśnił, iż na budowę mieszkań socjalnych w Wincentowie można również pozyskać dofinansowanie, około 40% całości tej inwestycji, której koszt jest szacowany na około 800 tys. zł. W dalszej części swego wystąpienia Pan Parzybut poinformował zebranych, iż aby przeznaczyć jakikolwiek lokal na mieszkania socjalne musi on spełniać odpowiednie warunki. Następnie wyjaśnił, iż na adaptację w budynku po byłej szkole w Zborowie należy sporządzić projekt. Ponadto dodał, iż na czas remontu należy gdzieś umieścić obecnych lokatorów.

Po wypowiedzi Pana Parzybuta wywiązała się dyskusja, gdyż członkom komisji nie spodobała się decyzja dotycząca budowy nowych lokali socjalnych. Ponadto padła również propozycja, aby zakupić gotowe kontenery, w których mogą zamieszkać takie rodziny.

W tym momencie głos ponownie zabrał Pan Parzybut, który wyjaśnił, iż przed podjęciem takiej decyzji należy zrobić rozeznanie i porównać koszty. Następnie udzielił odpowiedzi dotyczącej drugiego wniosku wysuniętego przez Komisję na poprzednim posiedzeniu. Wyjaśnił zgromadzonym, iż na rok 2008 zostało zaplanowane położenie 3,6 km. nakładek asfaltowych natomiast na pozostałe drogi zostanie sporządzona dokumentacja. Następnie wymienił odcinki dróg, na których ma być w przyszłym roku położona nakładka.

W tym momencie członkowie komisji podjęli dyskusję dotyczącą kolejności modernizacji poszczególnych odcinków dróg, gdyż nie zgadzała się ona listą dróg, którą sporządziła Komisja na swych poprzednich posiedzeniach.

Następnie radny Krzyżański zapytał, czy są jakieś plany dotyczące budowy zalewu w okolicach Restarzewa, gdyż w przeszłości była już taka koncepcja. Ponadto dodał, iż prawdopodobnie w Szczercowie ma powstać taki zbiornik wodny, który będzie wykonany przez kopalnię Bełchatów.

W odpowiedzi Pan Parzybut wyjaśnił, iż rzeczywiście był kiedyś taki zamiar i odbyły się nawet wstępne rozmowy z Zarządem kopalni, który byłby skłonny współpracować. Dodał również, iż należy zabiegać o to, gdyż pewne rzeczy można wykonać tanim kosztem, jednak trzeba wyjść z pewną inicjatywą. Kontynuując wyjaśnił, iż w związku z budową wodociągu w Kurówku Ochelskim również odbyło się kilka spotkań z przedstawicielami kopalni, gdyż prawdopodobnie gmina sama będzie musiała podjąć się realizacji tej inwestycji.

W tym miejscu padło pytanie czy nie można udowodnić, iż w tym miejscu przechodzi lej depresyjny, za który odpowiedzialna jest kopalnia w Bełchatowie.

Pan Parzybut wyjaśnił, iż gmina chcąc udowodnić, że za brak wody na tym terenie odpowiedzialna jest właśnie kopalnia będzie musiała na własny koszt przeprowadzić badania pomiarowe, które są bardzo kosztowne. Dodał, iż sprawa nie została jeszcze ostatecznie przesądzona, więc póki co należy prowadzić dalsze negocjacje.

Następnie radny Polak podjął temat dotyczący oświetlenia.

Po krótkiej dyskusji nad tą kwestią, ponownie głos zabrał Pan Parzybut, który wyjaśnił, iż rozdrabnianie jakichkolwiek inwestycji nie jest dla gminy korzystne.

Jako kolejna głos zabrała radna Barasińska, która zwróciła się z pytaniem dotyczącym możliwości pozyskania środków na dofinansowanie budowy mostu w miejscowości Ruda.

W odpowiedzi Pan Parzybut wyjaśnił, iż istnieje wiele programów, dla gminy najkorzystniejszy jest program pn. „Rozbudowa wsi”. Ponadto dodał, iż trudno jest uzyskać dofinansowanie na jakieś małe przedsięwzięcie, gdyż składając wniosek należy uzasadnić na jaki cel mają być przeznaczone pozyskane fundusze. Następnie wyjaśnił, iż należy dojść do porozumienia i realizować większe przedsięwzięcia na, które można uzyskać dofinansowanie. Na zakończenie swego wystąpienia Pan Parzybut wyjaśnił, iż w przyszłym roku będą wykonane nakładki asfaltowe na odcinkach dróg, które wcześniej wymienił a także zostanie sporządzona dokumentacja na wszystkie drogi, które zostały wyznaczone na objętdzie.

W tym miejscu głos zabrała radna Ziółkowska, która poprosiła w imieniu mieszkańców o uregulowanie szerokości drogi w miejscowości Dębina. Po krótkiej dyskusji członkowie Komisji wystąpili z wnioskiem w tej sprawie.

Następnie głos zabrał radny Polak, który zwrócił się z pytaniem do Przewodniczącego dotyczącym dróg, na które należy położyć kruszywo.

W odpowiedzi radny Gniłka przedstawił wykaz dróg, których stan należy poprawić poprzez nawiezienie kruszywem:

1. Wielka Wieś – Cherława do Pana Michalczyka,
2. Ruda – Chociw – prawie zakończona,

3. Grabówie – granica gminy,
4. Zborów w kierunku Chrustów, do Pana Pawlaka, Młodzieniaka ok. 1600 m,
5. Świerczów do Pana Gromady ok. 300 m,
6. Ligota od sołtysa do oczyszczalni,
7. Wola Kleszczowa za rzeką ok. 500 m,
8. Witoldów – Dąbrowa Widawska koło Pani Chojnickiej ok. 1100 m,
9. Brzyków w kierunku Pana Stępnia ok. 700 m,
10. Podgórze – Świerczów,
11. Ochle – Kawały ok. 250 m,
12. Rogóźno koło mleczarni w kierunku Pani Woźniakowej i Gackiej i od drogi asfaltowej w kierunku Pani Adamczewskiej i Pana Praszковского,
13. Chrzastawa od krzyża w lewo, w stronę Rudy ok. 300 m,
14. Klęcz dokończyć utwardzanie drogi od drogi Chociw – Las Zawadzki,
15. Kolonia Chociw od Pana Olejnika do Pana Krzyżańskiego,
16. Widawa koło Pana Kubickiego,
17. Chrusty w kierunku sali,
18. od Podgórza w kierunku mostu,
19. Widawa od Pani Sokołowskiej do ul. Bużniczej,
20. od Gorynia za sklepem w kierunku Restarzew Środkowego
21. Debina od Pana Przybylskiego w kierunku Pana Brockiego,
22. Chrzastawa ok. 300 m,
23. łącznik Dębina ok. 400 m,
24. Siemiechów ok. 400 m
25. Widawa od Pana Doliwy do drogi w kierunku Świerczowa.

Ad. 1

Z uwagi na to, iż punkt ten poświęcony był na zapoznanie się radnych z założeniami budżetu na przyszły rok, Przewodniczący Komisji poprosił Pana Skarbnika o przedstawienie tego tematu.

Przystępując do omawiania założeń budżetu na 2008 rok Pan Skarbnik poinformował zebranych, iż projekt ten został opracowany zgodnie z obowiązującymi przepisami, a mianowicie ustawami: o samorządzie gminnym, o finansach publicznych oraz o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Dodał, iż uwzględniono również założenia i wskaźniki przyjęte do opracowania projektu budżetu państwa na 2008 rok przekazane pismem Ministerstwa Finansów. Ponadto wyjaśnił, iż od przyszłego roku wprowadza się zmianę dotyczącą dochodów, które zostaną podzielone na dochody bieżące i majątkowe. Następnie Pan Skarbnik szczegółowo przedstawił założenia projektu budżetu na 2008 rok, które stanowią załącznik do niniejszego protokołu. W trakcie omawiania wydatków gminy zwrócił szczególną uwagę na inwestycje dotyczące wodociągów, a mianowicie wyjaśnił, iż w przyszłym roku zostanie sporządzona dokumentacja, natomiast budowa rozpocznie się w 2009 roku. Następnie Pan Skarbnik udzielił wyjaśnień dotyczących zadłużenia gminy.

W tym momencie Przewodniczący zapytał jaka kwota jest przeznaczona na wykup hali od spółdzielni „Rolnik”.

W odpowiedzi Pan Skarbnik wyjaśnił, iż zaplanowane jest 250 tys., gdyż budynek wyceniony został na około 145 tys. ponadto nie zdecydowano jeszcze jaki obszar zostanie wykupiony.

Następnie radny Płóciennik zapytał czego konkretnie dotyczy inwestycja wyszczególniona jako zakup mebli i sprzętu komputerowego dla Urzędu Gminy.

Pan Skarbnik wyjaśnił, iż nie każde stanowisko pracy w Urzędzie jest wyposażone w sprzęt komputerowy, a niektóre są już przestarzałe. Ponadto zostanie zaadaptowane jedno pomieszczenie, gdzie będzie się mieścić USC, więc konieczne będzie również zakupienie

mebli. Dodał również, iż pozostało jeszcze do wymiany sporo okien. Następnie kontynuując omawianie projektu przyszłorocznego budżetu poinformował, iż gmina ponosi duże koszty dotyczące wysyłania korespondencji.

Następnie radny Polak poprosił o informację dotyczącą obiecanych remontów w bibliotekach. W odpowiedzi Pan Skarbnik wyjaśnił, iż zaplanowane są środki na biblioteki, którymi rozporządza Pani Gronowska, więc to ona decyduje gdzie i jakie remonty będą wykonane.

W tym momencie radny Płóciennik poprosił o wykaz zaplanowanych remontów w placówkach szkolnych.

Udzielając odpowiedzi na to pytanie Pan Skarbnik przedstawił członkom Komisji jakie kwoty zostały przyznane poszczególnym placówkom i na jakie cele mają zostać wykorzystane.

Kończąc omawianie budżetu Komisja wystąpiła z wnioskiem o zwiększenie minimum 25% budżetu na inwestycje w roku 2009 dotyczące budowy dróg.

Ad. 2

W związku z tym, iż punkt ten dotyczył opracowania planu pracy na 2008 rok, członkowie Komisji przystąpili do dyskusji nad zagadnieniami, jakimi chcieliby w ramach posiadanych kompetencji zająć się w przyszłym roku. Na podstawie wysuniętych propozycji został utworzony plan pracy, który w razie konieczności może zostać zmieniony bądź uzupełniony w trakcie jego realizacji.

Następnie przeprowadzone zostało głosowanie, w wyniku którego plan pracy Komisji ds. Rolnictwa i Ochrony środowiska na 2008 rok został przyjęty jednogłośnie i stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

W związku z brakiem dodatkowych pytań, Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za uczestnictwo w obradach i następnie zamknął kolejne posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Jolanta Szuleta

**Przewodniczący Komisji
ds. Rolnictwa i Ochrony Środowiska**

Zdzisław Gniłka